
                       
 
Nyhedsbrev 6 * Januar - Februar - Marts * 2025 
 
NYT FRA BESTYRELSEN                                
 
Brugerklubbens bestyrelse mødtes mandag den 9. december med den nye rådmand for Sociale Forhold og 
Beskæftigelse, Anette Poulsen (S). 
 
Vi fik mulighed for at fortælle Anette om vores bekymringer for udviklingen på BPA-området i Aarhus og for at foreslå 
vigtige forbedringer. Det var et givtigt møde (for begge parter) og vi har allerede aftalt at vi mødes igen om et halvt års 
tid. 
 
I december blev der i øvrigt afholdt det fjerde møde i Følgegruppen, der som tidligere nævnt har til formål at genopbygge 
tilliden mellem BPA-brugerne og kommunen/forvaltningen. Som bekendt har Brugerklubben i Århus været 
repræsenteret af formand Karsten Jühne og Alice Carlsen. Blandt andre i Følgegruppen kan nævnes Lotte Henriksen 
(forvaltningschef MSB, Sociale Forhold og Beskæftigelse), Natascha Mannemar Jensen (driftschef Voksne, Job og 
Handicap) og Tina Fendinge (Centerchef for Rådgivning og Visitation Voksne). 
 
Omkring følgeudgifter ved ferieophold i udlandet blev det oplyst, at rådmanden har udskudt en eventuel ændring af 
BPA-sagspraksis, indtil Ankestyrelsen har truffet en afgørelse, der tydeliggør en (evt. ny) praksis. 
 
I Følgegruppen har der i nogen tid været arbejdet med et kodeks for den kommunikation og sagsbehandling, der finder 
sted mellem forvaltningen og BPA-brugerne.  
I bestyrelsen i Brugerklubben har vi ad flere omgange drøftet indholdet og formuleringerne i et sådant kodeks. På mødet 
redegjorde Alice og Karsten for bestyrelsens holdning: At et sådant kodeks ikke er svaret på den manglende tillid, der 
er i samarbejdet mellem brugere og forvaltning. 
 
Mødet i Følgegruppen (fremover har den navn af dialogforum) har dog fortsat deltagelse af medlemmer af 
Brugerklubben, hvor der nu fremover peges på to samarbejdsspor: 
 

• Muligheden for en løbende dialog med deltagelse af politisk niveau sammen med forvaltningen. 
• Deltagelse i en løbende dialog med forvaltningen om mere konkrete emner på BPA-området med henblik på at højne 

kvaliteten på BPA-området og styrke tilliden. 

 
MØDE MED FORMAND OG NÆSTFORMAND V. HANDICAPRÅDET  
 
Da vi holdt bestyrelsesmøde i januar, fik vi besøg af Finn Amby og Polly Dutschke (næstformand) ved Handicaprådet. 
Under besøget drøftede vi, hvilke udfordringer i forhold til BPA-ordningen, som vi hører om blandt foreningens 
medlemmer, og som vi selv oplever i mødet med forvaltningen. Herudover fik Polly og Finn at vide, hvad vi i 
Brugerklubben arbejder for: 
 

• BPA-opfølgninger bør være brugerdrevne (på brugerens eget initiativ) eller ved uregelmæssigheder. Ikke andet. 
• Flere unge bør visiteres til en hjælperordning. I 2024 blev der bevilget én BPA-ordning. Det var alt. 

 
ET LIV SOM ALLE ANDRES?  
EN VARM HANDICAPDEBAT PÅ EN KOLD JANUARAFTEN 
 
Hvordan sikrer vi et værdigt liv for alle personer med et handicap? Politikere, handicaporganisationer og 
borgere tog fat på de svære spørgsmål i en åben samtale på Dokk1 i Aarhus 
  
Af Tut Ma 
 
Temperaturen var lige over frysepunktet, da omkring 100 mennesker med synligt og usynligt handicap mødtes på Dokk1 
i Aarhus til åben, fælles samtale. I panelet sad Thorkild Olesen, formand for Danske Handicaporganisationer (DH), 
Christian Budde, rådmand for Magistraten for Sundhed og Omsorg (V), og Camilla Fabricius, socialordfører på 
Christiansborg (A).    
 



Mads Jannik Holm, aftenens vært, bød os velkommen og gav ordet til Thorkild Olesen. 
 

 
Thorkild Olesen: Behov for handling på handicapområdet 

 
Det er ikke nok, at Danmark i ord har sagt ja til FN’s handicapkonvention. Der 
skal også en handlingsplan til, mener Olesen.  
 
Der er ikke nok positiv opmærksomhed på handicapområdet. I stedet lyder det, 
at vi er for dyre. Lav en plan, følg op på planen og undersøg, om den virker, fx 
ift. beskæftigelse, hvor 40 % af unge uden job eller uddannelse har et handicap. 
Gør det rigtigt første gang – betragt det som en investering og ikke en udgift.  
 
Olesens anbefaling til Budde: Skal Aarhus være ’en by for alle’ (byrådets 
Aarhusmål for 2025), så sæt jer sammen med handicaporganisationerne i 
Aarhus. Samtidigt opfordrede Olesen Fabricius til at ”gå hjem og se på 
budgetloven”.  
 
 
Christian Budde satser på velfærdsteknologi 
Budde tror på velfærdsteknologi som en delvis løsning og red på sin kæphest 

adskillige gange i løbet af aftenen. Caspar Erics budskab om normalisering af handicap kom han også ind på. Men, 
som Budde påpegede: Det handler også om økonomi, for andre områder er også presset, fx skoler og ældrepleje. 
 
Camilla Fabricius tror ikke på en national handlingsplan 
Men hvorfor ikke, og er det Socialdemokratiet, der mener sådan, spurgte Finn Amby (formand for DH Aarhus). Vi fik 
ikke et konkret svar fra Fabricius. Dog nævnte hun, at kommunerne har været dårlige til at overholde budgetterne. Det 
var Socialdemokratiets håb at lave en handlingsplan med ’Sammen om handicap’. Olesen indvendte, at DH ikke er et 
figenblad for, at regeringen ikke vil en handlingsplan. 
 
BPA-ordningen under pres 
En medarbejder fra Aarhus Bibliotekerne gik rundt med en mikrofon under spørgerunden. Per Jacobsen fra DH Odder 
og konsulent for Brugerklubben i Aarhus fik ordet først: BPA-ordningen er en Aarhus-ordning, men den er under 
afvikling, og Aarhus Kommune fører an. I løbet af aftenen blev Pers bekymringer om BPA’s fremtid bakket op af andre 
deltagere. 
 
Budde forsikrede salen om, at Venstre vil kæmpe for at bevare BPA i Aarhus. Fabricius mener, at BPA er en god ordning 
og med fordel kunne flyttes væk fra de enkelte kommuner. Dog kom hun ikke med et konkret bud på hvortil.  
 
Debatten føg: tilgængelighed, transport og økonomi   
En snebyge af øvrige spørgsmål og indspark fra andre hvirvlede op i salen. 
 
’En af de dyre’. Sådan præsenterede en deltager sig. Uden et handicaptoilet med lift, må hun lægge sin teenager-søn 
på gulvet, når han skal have skiftet ble. Det er uværdigt, og derfor er familien stoppet med at tage ind til byen.  
 
Herudover blev bl.a. nævnt: 
 

• Der er brug for flere lydfyr ved lyskrydsene 
• Personer med udviklingshandicap kan ikke få handicapkørsel 
• Det er svært at blive bevilget en ledsager 

Flere spørgsmål end svar: Hvad tager politikerne med sig? 
 
Mange kom til orde i løbet af aftenen, hvor der blev rejst flere spørgsmål og problemstillinger end svar og løsninger.  
 
Et af de særligt gode spørgsmål var: ”Hvorfor er det overhovedet et spørgsmål, hvor og hvordan der kan spares på 
handicapområdet? Hvorfor ikke tilføre penge til området i stedet?” Budde og Fabricius lovede at tage flere af emnerne 
med tilbage til rådhuset henholdsvis Borgen.  
 
Arrangørerne lagde op til, at politikerne primært skulle lytte under den åbne samtale. Men hvor højt lyttede de så? 
Forhåbentligt højere end, hvad termometeret viste i min bil, da jeg tog hjem denne mandag aften i januar.  
 
Tak til arrangørerne for med den åbne samtale at sætte spot på, hvordan det er at leve med et handicap i Aarhus, og 
tak til Thorkild Olesen, Christian Budde og Camilla Fabricius og alle andre.  
 



FØRSTEHJÆLPSKURSUS 
Mine hjælpere har efterlyst et førstehjælpskursus og sammen har vi fundet frem til et firma, der kan målrette kurset til 
førstehjælp til personer med handicap.  
 
Med BPA-bevillinger i Århus følger et beløb på 1.500 kr. pr. fuldtidshjælper plus en aflønning af hjælpere på op til 16 
timer pr. fuldtidshjælper om året.  
For dem der har overladt arbejdsgiveransvaret til et firma, har firmaet så vidt jeg ved kurser de udbyder til hjælperne.  
 
Men for os der selv er arbejdsgivere, skal vi selv sørge for og oplæring i førstehjælp.  
Hvis vi kan samle en gruppe hjælpere der svarer til ca. 6 fuldtidsstillinger eller mere, er det muligt at gennemføre et 4 
timers kursus. Jeg skal gerne finde et sted, hvor vi kan være. Hvis det er en weekend, kan det blive ved Handi-K@ i 
Viby. 
 
Dato endnu ikke fastlagt. Det kan vi fastlægge når der er interesserede nok. Mit forslag er sidst i april eller engang i 
maj eller juni.  
 
For mere information om kurset se: https://rescue112.dk/foerstehjaelpskurser-til-handicapomraadet  
Skriv til mig hvis du er interesseret på mikkelbio@gmail.com  
 
 
SIDEN SIDST 
 
JANUAR 2025 

• Møde med Handicaprådets formand og næstformand: Finn Amby og Polly Dutschke 
• Møde med byrådsmedlem og medlem af Socialudvalget: Anne Hammer (SF) 
• Bestyrelsesmøde på Handi-K@ 

 
 
FEBRUAR 2025 

• Møde med byrådsmedlem og forkvinde for Socialudvalget: Eva Borchorst Mejnertz (A) 
• Bestyrelsesmøde på Handi-K@ 

 
 
KOMMENDE ARRANGEMENT 
 
MAJ 2025 
Oplæg og gruppesamtaler om at være ARBEJDSLEDER / ARBEJDSGIVER v. Brugerklubben i samarbejde med 
Handicapformidlingen. Sæt kryds i kalenderen - lørdag 17. maj kl. 13-17 i kantinen på MarselisborgCentret. Mere om 
arrangementet senere. 
 
 
BRUGERKLUBBENS BESTYRELSE  
(valgt i november og konstitueret den 9. december 2024) 
      
     * Karsten Jühne, formand 
     * Peter Bach, næstformand 
     * Martin Albrechtsen, kasserer 
     * Alice Carlsen, bestyrelsesmedlem  
     * Tut Ma, bestyrelsesmedlem 
     * Marianne Møller Pedersen, suppleant 
     * Henriette Løgstrup, suppleant og sekretær 
     * Per Jacobsen er konsulent, men ikke valgt 
 
REDAKTIONSUDVALGET BESTÅR AF 
 
     * Henriette Løgstrup 
     * Tut Ma 
     * Mikkel Bundgaard 
     * Per Jacobsen 
     * Lone Barsøe er fast skribent på Nyhedsbrevet,  
       men ikke medlem af redaktionsudvalget 
 

https://rescue112.dk/foerstehjaelpskurser-til-handicapomraadet
mailto:mikkelbio@gmail.com


 

 

 
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Bagerst fra venstre: Martin Albrechtsen, Per Jacobsen, Tut Ma, Peter Bech-Nielsen 
Forrest fra venstre: Karsten Jühne, Marianne Møller-Pedersen, Henriette Løgstrup, Alice Carlsen 

BLIV MEDLEM ELLER 
FORNY DIT MEDLEMSKAB 

AF BRUGERKLUBBEN I 
ÅRHUS 

Betal kontingent for 2025 ved 
at betale 200 kr. på 

MobilePay 348106 eller ved 
at indsætte beløbet på vores 

konto 1551 5776597 

Husk at skrive dit navn og  din 
mailadresse på indbetalingen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
     

   
   

 

 
 

       


